Karolus 5 secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis etc. Pro parte Universi-
tatis Manfridonie presentatum fuit culmini nostro quoddam privilegium olim Manfridi 6,
qui pro rege Sicilie se gerebat, consueto suo pendenti sigillo minitum, non abrasum, non
cancellatum, nec in aliqua parte sui corruptum, continentem 7 infrascripta:

Manfridus Dei gratia Rex Sicilie etc. Per 8 presens privilegium notum fieri volumus
universis tam presentibus quam futuris, quod Nos 9 intendentes ad utilitatem nostrorum
fidelium et subjectorum nostrorum meliorationem continuam procurandam, ex consulta
deliberatione providimus, et salutari 10 provisione nostra duximus statuendum, ut quia
homines Civitatis Syponti 11 fideles nostri propter ipsius loci intemperiem, et imminen-
tem 12 ibi corruptionem aeris 13, continuis subiacent 14 personarum suarum periculis et jac-
turis, de Civitate ipsa ad propinquum ibidem locum alium veteris Civitatis Syponti, in
quo Civitas ipsa antiquitus fundata permanserat, et ubi omnis habetur aeris puritas, ac
omnium necessariarum 15 rerum incrementa conveniunt, ex toto transferant domicilio 16

eorumdem; quibus hominibus et aliis etiam undecunque ad habitationem ipsius terre 17

venientibus crescentes assidue potioribus beneficiis 18 erga eos immunitatem decennii 19

in omnibus collectis et exactionibus quibuscunque angariis et perangariis 20 et aliis servi-

10 Francesco Violante

donia, Napoli 1877-1878 (rist. anast. Bologna 1973), VI, pp. 361-362 e F. Giunta, Manfredi e Manfredo-
nia, in Idem, La coesistenza nel Medioevo, Bari 1968, pp. 81-97, pp. 95-97, già in Annali della Facoltà
di Magistero dell’Università di Palermo, IV-VII (1963-1967), e riassunto da B. Capasso, Historia diplo-
matica Regni Siciliae inde ab anno 1250 ad annum 1266, Napoli 1874, pp. 245-246, e P. F. Palumbo,
Manfredi Maletta Camerario del Regno di Sicilia, in Idem, Contributi cit., p. 214, poi in Idem, Città cit.,
p. 303. Distrutto l’originale, da cui aveva attinto per la sua edizione Matteo Camera, nel 1943, una copia
risalente circa alla metà del Settecento è conservata nell’Archivio Storico del Comune di Manfredonia,
Archivio Antico, Busta I, fasc. 5, Privilegio di Carlo II d’Angiò (1300), cc. 1-4. Cfr., inoltre, M. Brantl,
Studien zum Urkunden- und Kanzleiwesen König Manfreds von Sizilien (1258-1266), München 1994,
e Idem, Regesten und Itinerar König Manfreds von Sizilien, München 2005, p. 379, con indicazione
completa delle fonti manoscritte di eta moderna, tra cui quella di Manfredonia, e, in generale su Man-
fredi, E. Pispisa, Il regno di Manfredi. Proposte di interpretazione, Messina 1991.

3 G. De Troia, Dalla distruzione di Siponto alla fortificazione di Manfredonia, Fasano 1985, pp. 127-
129.

4 C. Serricchio, Manfredi e la fondazione di Manfredonia, in «Archivio Storico Pugliese», XXV
(1972), fasc. III-IV, pp. 483-509, ora in Idem, Siponto-Manfredonia, Foggia 2004, pp. 211-214.

5 Camera e Serricchio: «Carolus». Nella citazione delle differenti lezioni si appone qui solo il nome
dell’autore e la lezione. Per la citazione completa dell’opera si rinvia alla nota 2 e alla bibliografia.

6 Serricchio: «Manfredi».
7 Serricchio: «continens»; De Troia: «continentie». 
8 De Troia: «… Sicilie per …».
9 Serricchio: «nos».
10 De Troia: «salubri».
11 Serricchio: «Siponti»; ma «Syponti» nel documento dell’Archivio Storico del Comune di Man-

fredonia (d’ora in poi ASCM).
12 Serricchio: «iminentem».
13 Serricchio: «ayeris».
14 Camera: «subiacet».
15 Camera: «necessarium».
16 Camera e De Troia: «domicilia».
17 De Troia: «Terre».
18 Serricchio: «beneficijs».
19 Camera: «decenni»; Serricchio: «decennij».
20 Camera: «per angariis».
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tiis personalibus, ex nunc in antea de speciali nostra gratia duximus concedendam, in-
dulgentes 21 nihilominus, et presenti nostro privilegio statuentes, ut victualia omnia Ju-
sticiariatus 22 Capitanate, que per mare concesserimus 23 extrahenda per quoscunque de
jurisdictione ipsa extrahi debeant, et liceant 24 de portu Civitatis eiusdem, et non alio, tan-
tummodo extrahantur. Adjicimus 25 insuper presenti gratie nostre de speciali nostra be-
nignitate, quod Manfridus Malecta Comes Miney et Frequenti 26, montanee 27 Montis
Sancti Angeli dominus 28, et magnus Regni Sicilie Camerarius, dilectus avunculus fami-
liaris et fidelis noster ipsos apud 29 Excellentiam nostram tueatur assidue, et Civitatem
eamdem 30, ac universos et singulos Civitatis ejusdem habitatores 31 speciali favore ma-
nuteneat et defendat. Officiales vero nostros si qui 32 contra predictam nostram gratiam 33

temere venire presumpserint 34 intra 35 statutum terminum 36 supradictum, ad penam XX 37

unc(iarum) 38 auri volumus condemnari nostre Curie applicandam 39. Ad hujus autem gra-
tie nostre memoriam et robur constantius valiturum presens privilegium per manus Petri
de Alifia 40 notarii et fidelis nostri scribi, et sigillo Majestatis 41 nostre jussimus communiri.

Datum Orte anno Dominice Incarnationis MCCLXIII mense Novembris VII 42 Indic-
tionis, regnante gloriosissimo domino Manfrido Dei gratia excellentissimo Rege Sicilie,
regni 43 eius anno sexto feliciter. Amen 44.